
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
16482132027930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROGNUM INFORMATICA S.A
Endereço: R da Conceição, Bairro: Centro, 188
CEP. 24020-083 - Niterói/RJ
Telefone: 2135255533 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 256/2013 - PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570866

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o exposto no Memorando nº 130/2013 – 
ASJUR, de 14 de junho de 2013, que deu origem ao Protocolo nº 
2013/288130, referente ao atrito de natureza grave envolvendo 
a funcionária Maria de Nazaré dos Santos Cavalcante Lira e a 
Aprendiz Thaís Baltazar Olinda, ocorrido no dia 12.06.2013.
RESOLVE:
AUTORIZAR abertura de Processo Administrativo visando a 
apuração das circunstâncias que deram origem ao fato.
CONSTITUIR comissão para, mediante abertura de Processo 
Administrativo, apurar os fatos descritos no Considerando, e 
aplicar as penalidades cabíveis, no prazo de 30 (trinta) dias.
DESIGNAR as servidoras: ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
Advogada, matrícula nº 57224128, FLÁVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, Contadora, matrícula nº 57215218 e EDVALDO DA 
SILVA JAIME JUNIOR, Contador, matrícula nº 57216362, sob a 
Presidência da primeira, para integrarem a referida Comissão, 
objetivando a fiel apuração dos fatos.
ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570823

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 07/09/2013 a 02/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: - Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
04.09.2013 a 02.12.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
07/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: V Primária 4, Bairro: Distrito Agro Industrial de 
Aparecida de, s/n
CEP. 74993-460 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: modulo 9/18
Telefone: 6232827272 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571137

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 13/08/2013
Valor: 468.593,50
Vigência: 13/08/2013 a 08/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Conforme os autos do processo nº 2012/403943 e 
seus esclarecimentos, é devido ao Consórcio a importância de 
R$468.593,50 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos 
e noventa e três reais e cinquenta centavos) referente ao item 
Administração da Obra nos meses de janeiro a novembro de 
2011.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137874790000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: UNI ENGENHRAIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis , Bairro: CREMAÇÃO, 2999
CEP. 66040-320 - BELÉM/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570753

PORTARIA Nº1958/2013-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 49 – I, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. 
89872/2013 - DIFISC, de 09/08/2013;
R E S O L V E:
REMOVER da Coordenadoria de Gestão Compartilhada e 
Regionalizada para a Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental, a contar de 12/08/2013, a servidora SUANNE 
PIEDADE SANTARÉM, matrícula nº. 57175890/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570755

PORTARIA: 1990/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAÇÃO EM ASSEMBLÉIA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 
a 12/08/2013
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 
a 12/08/2013
572180672/JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/08/2013 a 12/08/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570759

PORTARIA: 1985/2013
Objetivo: REALIZAR A REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DAS 
FLORESTAS DA CALHA NORTE E APLICAÇÃO DO SEGUNDO 
MÓDULO DO SISUC NOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil
FARO/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 12.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 01/09/2013
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
01/09/2013
35400381/MATHEUS SEVERO LOPES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570764

PORTARIA Nº1972/2013-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 49 – I, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. 
90052/2013 - DIPLAN, de 13/08/2013;
R E S O L V E:
REMOVER da Gerencia de Articulação Interinstitucional e 
Cidadania para a DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL, 
a contar de 13/08/2013, o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, 
matrícula nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570765

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 2013/253861
Data de Admissão: 29/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE     TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (Eng. Sanitarista)28/07/2014  
CALIXTO DA SILVA VIEIRA JÚNIOR            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
CAROLINA MAYARA DOS SANTOS SILVA     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
CLAUDIO NAPOLEÃO DA SILVA SIQUEIRA   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
CRISTIANE DE SOUSA LIMA                       PEDAGOGA                            28/07/2014  
EDIMAR II AMARAL MONTEIRO                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
ELENZILDA SILVA BARBOSA MENEZES        AUXILIAR OPERACIONAL                28/07/2014  
FÁBIO PANTOJA TENÓRIO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
FLORISVALDO ROSAN BATISTA DE ARAÚJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
HERCÍLIA MELO MONTEIRO                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
IVALDO DE SOUZA FERREIRA                     AUXILIAR OPERACIONAL                28/07/2013  
JULIANO DA CONCEIÇÃO AMARAL JÚNIOR   AUXILIAR OPERACIONAL                28/07/2013  
KELLY FRANCO GAMA                                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
LUIS GONZAGA BASTOS RODRIGUES          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
MARCELINO SOUZA DE MELO                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
MARIA AUXILIADORA DA SILVA CARVALHO  ECONOMISTA                          28/07/2014  
MILVIA HEMELIM SARAIVA DE SÁ                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2013  
RENATA CRISTINA CASTRO                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
ROBERTA LORENA DA SILVA SOUSA            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
THIAGO ROBERTO LAMEGO PEREIRA           ADMINISTRADOR                       28/07/2014  
VAGNER DOS SANTOS BRITO                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2013  
WEIZZI ALBUQUERQUE GOUVEA                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           28/07/2014  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570772

PORTARIA: 1989/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 571276

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE03674
Valor: 2.180,00
Data: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “Workshop Novo 
Perfil Gerencial na Administração Pública”, no período de 17 e 
18 de setembro de 2013 em Belém/PA, para o servidor Márcio 
André dos Santos Leitão
Inexigibilidade: 75/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE NEGOCIOS CONEXXÕES - EDUCAÇÃO 
EMPRESARIAL LTDA ME
Endereço: Av Tancredo Neves, Bairro: Caminho das Árvores, 274
CEP. 41820-020 - Salvador/BA
Telefone: 7131763388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570942

PORTARIA: 1996/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIAS 
PUBLICAS, REFERENTES AOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS 
DA MONOCULTURA DO ARROZ; AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
13/08/2013
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2013 a 13/08/2013
40000771/IGOR CHARLES CASTOR ALVES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 13/08/2013
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
13/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


